37 **37** Haec urbs erat in monte (f°519r) Parnasso, ubi **templum Apollinis Delphici** in rupe undique patenti. Tam urbem quam templum defendebant non muri sed praecipitia. Dubium utrum maiestas dei an situs loci magis miraculo esset. Media saxi rupes in formam theatri recedebat, ubi sonitus et uoces multiplices audiebantur. In 5 huius urbis anphractu media ferè altitudine exigua planicies erat, atque in ea profundum terrae foramen in oracula patens, ubi tripus erat, hoc est **cortina** aurea pulueribus plena, ex qua perflans spiritus mulieribus, quas á Phoebio **Phoebadas** nominabant, oracula praebat, quae mox illae uersibus canebant. **Aristophanes**: “ὄς θεο-

34,6-7 Suet. *Nero* 28 | 7 Tort. *paedagogus* | 8 cf. 2,532 et 559 | Tort. *paedia* | 9 Tort. *paedaretus* | 35,1 Gloss.<sup>L</sup> | *Philox.* PE 321 | 1-2 Balb. *tripus* | 2-3 Plin. *nat.* 34,14 | 3-4 cf. Balb. *monopolium* | 36,2 cf. 1,71 | 4-13 cf. Plut. *vita Solon.* 4 | 37,1-4 cf. Strabo 9,3,3 | 4-6 cf. Strabo 9,3,5 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 3,92 | 8-9 Aristoph. *Plut.* 9 (ex Souda θεσπιωδεῖ [Θ 281]?)

34,6 *paedagogia* *ov* || 7 *pr. et alt. et om. v* || *pedotriba* *ov o lemma* || *pedotribes* *ov o lemma* || 7 *pederos* *v* *pedoretus o lemma* || 8 *pedia v o lemma* || *alt. et om. v* || 9 *Pedaretus v o lemma* || ἀπο τῆς παιδείας καὶ ἀρετῆς *o* || τῆς *v* || 35,1 *ποιδο* || 3-6 *Monopolium* – uendo *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 3 uel cum *ova* || 4 *post uendat del. U<sup>2</sup>* uel plures simul idem || *preacium v pretium a* || 36,5 *Lacena ova* || 11 *Thaleti* | -ti *p.c. U<sup>2</sup>* || 12 *alteri rursus ova* || 37,1 *Parnaso v* || 5 *anfractu ova* || 7 *Phebadas v* || 7-8 *nominabat v* || 8 *ille ov* || *canebat va* || 8-9 *θεσπιωδεῖ o* *θεσπιωδεῖ a*

πιοδεῖ τρίποδος ἐκ Χρυσηλάτου”, hoc est: “qui uaticinatur ex tripode aureo”.

- 10 **Idem**: “τί δῆθ' ὁ Φοῖ<βος> ἔλακεν ἐκ τῶν στεμμάτων”. Per stemmata enim hoc est coronas **cortinam** intelligit, quod uas id rotundum est, tres pedes habens ad coronae similitudinem. In hoc uasis genere lanae infici coloribus solent et oleum, dum oliuae premuntur, fundi et aqua calefieri.

**38** Dicta cortina uel á corio quasi corina, quod, quae nunc ex aere, apud uetustissimos é corio bubulo fiebant, uel quod hoc uase in (c. 806) **cortibus** uillaticis (sic enim uillarum spatia intra maceriam uocantur) ad calfaciendas aquas uterentur et uina decoquenda et reliquos uillae usus. **Plynius**: “Haec omnia pariter decoquebant decies deferuescente cortina atque diffundebant inueterabant que”.

- 5 **Idem**: “Ita despumatis subinde carnibus, quas haesisse uenis necesse est, decimo ferme die liquatis cortina uelut elutriatum mergitur in experimentum”. **Idem**: “At Tyrius pelagio primum satiatum immatura uiridi que cortina, hoc est noua et non dum infecta”. **Idem**: “Fit etiam atramentum apud infectores ex flore nigro, qui adhaerescit aereis cortinis”.
- 10 **Idem**: “Oleum in conchas aut plumbeas cortinas fundendum aere enim uitari constat”. **Cato**: “Cortinam plumbeam in lacum ponito, quo oleum defluat”. Solebant autem huiusmodi tripodes siue cortinae in templo Apollinis Delphici dicari. **Plynius**: “Ex aere factitaueret et cortinas tripodum nomine Delphicas, quoniam donis maxime Apollinis Delphici dicabantur”.

**39** Eant nunc **Seruius** et qui eum sequuntur cortinam que locum siue cauernam esse dicant, in qua oraculum dabatur, dici que uel quod Apollinis tripus corio *Pithonis* tectus erat, uel quod certa illic responsa tradebantur, quasi certina, uel secundum graecam etymologiam, quod puellam extenderet, siquidem κόρην Graeci puellam

- 5 uocat, τείνειν tendere dicunt, uel quod cor illic uatis teneretur. Nos probatissimos sequi autores et quoad eius fieri potest ueritatem (f°519v) legentibus ostendere conemur. Nam quod apud **Varronem** cortinam scriptum est, á corde dictam, manifestus librarii error est, et pro corde corte scribendum. **Cortyna** uero siue **Gortyna**, utroque enim modo scriptum comperimus, insignis urbs Cretae insulae fuit, quam praeterlabitur *Lenaeus* amnis, per quem *Europam* tueri dorso usque ad eam urbem uectam fuisse prodiderunt. Iuxta hanc nascuntur calami, quibus pro sagittis utuntur, unde dicuntur **Gortynii**. **Virgilius**: “Spicula torquebat Lycio Gortynia cornu”. [In] Huius urbis armenta *Solis* quondam fuisse commemorant.

**37,10** Aristoph. *Plut.* 39 | 11-12 cf. *Cato agr.* 66,2 | **38,1** Tort. *cortina* | 2-3 cf. *Isid. orig.* 19,26,9 | 4-5 *Plin. nat.* 23,60 | 5-7 *Plin. nat.* 9,133 | 7-8 *Plin. nat.* 9,135 | 8-9 *Plin. nat.* 35,43 | 10-11 *Plin. nat.* 15,21-22 | 11 *Cato agr.* 66,1 | 13-14 *Plin. nat.* 34,14 | **39,1-5** *Seru. Aen.* 3,92 | 7-8 *Varro ling.* 7,48 | 8-13 Tort. *Gortyna* (*Verg. Aen.* 11,773) | 13 cf. *Seru. ecl.* 6,60

**37,9** κίποδος ξη χρυσιλείοι || χρυση λοιτρωτοι ν χρυσιλατου a || 10 διθ ο πιθ ν διθ' a || Φοῖ U<sup>2</sup> || τον στεμματοῶ ο || **38,1-2** uel – uel add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || post uel del. U<sup>2</sup> quod || 3 spacia ov || calfaciendas ova || 7 uelis v || 10 uiciari o uitiare v || 13 cortinam a || **39,2-3** phitonis Uova || 6 auctores ov authores a || 8-13 Cortyna – commemorant add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 9 utroque] quoque v || 10 Laeneus amnis praeterlabitur v || Laeneus oa || per om. v || tauri v || 13 In huius urbis U<sup>2</sup> In huius urbis agro ova

**40** Ab eodem etiam **polypus** dictus, quasi multipes piscis, de quo superius latissime diximus, á quo polypus morbus et qui eum morbum patitur **polyposus**. Vnde **polyposior** et **polyposissimus** deducuntur. Et **polypodium** herba, siue quod radix eius ueluti cirros ad similitudinem polypi piscis habet, siue quod farina eius indita naribus polypum morbum consumit. Hanc herbam nostri **filiculam** nominant. Similis enim est silici, radix pilosa, coloris intus herbacei, crassitudine digiti minimi, acetabulis cauernosa quemadmodum cirri polyporum, subdulcis in petris nascens siue arboribus uetustis, detrahit bilem et pituitam, stomachum offendit, floret et tamen semen non fert.

**41** Item **chytrapus** chytrapodis instrumentum ferreum, super quo chytra hoc est olla apud ignem collocatur, ut cibi in ea coquantur. Item sciopus sciopodis: sunt enim sciopodes homines uel potius monstra in desertis Indiae, qui in maiori aestu humi iacentes resupini umbra se pedum protegunt, unde nomen habent. Quippe Graeci *σκιάων* umbram nominant. Item **podia** funis in nauí, de quo diximus, quem nostri pedem nominant. Et **podium** locus extra domum priuatam publicam ue porrectus instar pulpiti, ex quo spectare solemus, quae extra geruntur, quod in eo pedibus haereamus. **Iuuenalis**: "Omnibus ad podium spectantibus". Et **podaris**, talaris. **Apuleius**: "Podarem tunicam sumens".

**42** Et **Oedipus**, propter pedum tumorem. *οἰδύμα* enim graece tumor dicitur, *πούς* pes. Hic Thebarum rex fuit, Lai filius et Iocastae, quem cum praegnans mater utero gereret, de futura prole consuluisse Apollinem pater dicitur. Cum que responsum á deo accepisset, mori eum manu nascituri infantis oportere, natum custodi armentorum suorum necandum tradidit, qui, dum aetati compatitur et simul regi obtemperare con- (c. 807) tendit, perforatis infantis pedibus et transmisso uimine suspendit ad arborem, quasi mox inedia moriturum. **Seneca**: "Me deo teste damnauit parens Calido que teneros transiit ferro pedes, Et in alta nemora pabulum misit feris". Sed, cum forte eà transiens Phorbas Polybi Corinthiorum regis pastor infantis uagitum audisset, eò extemplo profectus puerum pedibus iam tumentem concisis uinculis sustulit et Corinthio cuidam donauit, qui eum laetus accepit et ad Merope Polybi regis uxorem perductum, quod liberis careret, dono illi dedit. Haec cum uiro pariter quasi filium caelitus missum educauit et á pedum tumore uocauit Oedipodem, nostri etiam Oedipum dicunt.

**40,1** Tort. *polypus* | 1-2 cf. 2,230 | 2 cf. Cels. 6,8,2A | 3 cf. Isid. *orig.* 17,9,62 | 5-9 Plin. *nat.* 26,58 | **41,1** Gloss. V 349,38 | 2-4 Tort. *sciopodes* | 5 cf. 28,32 | 8 Iuu. 2,147 | Tort. *poderis* | 8-9 Apul. ? *frg.inc.* 139 | **42** Tort. *Oedipus* (Sen. *Phoen.* 253-255)

**40,2** qui eum] is qui *oa* || polyposus is qui morbum patitur v || 5 morbum *om. ov* || 6 silisci v || 6-7 acetabulis] -tabulis *p.c.* U<sup>2</sup> || 8 petuitam v || **41,1-5** Item – nominant *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 1 chitropus chitrapodis o citropus citrapodis v || chitra o citra v || 4 habet a || *σκιάων ov* || 5 umbra v || 6 et *om.* v || **42,2** ποῖσ ov || Laii *ova* || 4 á deo] ab eo *ova* || 5 dum] eum v || 9 Chorthiorum o || 10 exemplo v || 11 substulit ov || Chorthio o || 12 perductum *p.c.* U<sup>2</sup> (perdictum *a.c.*)

**43** Hic, qum aliquando Thebas perexisset, comperta ibi Sphinge eius aenigma dissoluit ac monstrum interemit. Vnde obscurarum rerum interpres est dictus. **Terentius**: “Dauus sum, non Oedipus”. **Plautus**: “Nam isti (f°520r) quidem Heraclidae orationi Oedipi Opus est coniectura, qui Sphingis aenigma dissoluit”. **Sphinx** monstruosum Aethiopiae animal est é simiarum genere, fusco pilo, mammis in pectore geminis, ad hominis spetiem maxime accedens, solo pilo et solitudine feram assimilante. Poetae faciem habere uirginis fingunt, pennas auium, pedes leoni. **Diodorus**: “Oedipus orta inter Phocenses seditione, ira accensus Laium parentem inscius occidit”.

**44** Sphinx belua biformis Thebas eo tempore uenisse traditur proposuisse que **aenigma**, quod, qui non solueret, periret. Inde plerique ob rem ambiguam ac perobscuram interempti. Soluenti Iocastae connubium et Thebarum regnum propositum praemium erat. Praeter Oedipum soluere potuit nemo. Id erat huiusmodi: Quodnam animal bipes, idem tripes ac quadrupes foret. Caeteris ambiguitibus Oedipus hominem esse asseruit, quod infans quatuor pedibus obrepat, et annis confirmatus duobus incedat, senior tribus, quoniam scipione quasi tertio pede utatur. Sphinx suo iudicio uicta ex aeditiore loco sese praecipitem dedit. Oedipus Iocastam nescius matrem esse, siquidem ab omnibus Polybi Corinthiorum regis filius putabatur, duxit uxorem et Thebarum imperium adeptus est. **Ausonius**: “Illa etiam thalamos per terna aenigmata quaerens, Qui bipes et quadrupes foret et tripes, omnia solus Terruit Aoniam uolucris, leo, uirgo, triformis Sphinx, uolucris pennis, pedibus fera, fronte puella”. **Verres** sphingem ex aere Corinthio habuit, reo in prouintia ablatam, propter quam **Cicero** illo iudicio in altercatione neganti ei se aenigmata intelligere, “imo uero intelligere deberes, inquit, quoniam sphingem domi habes”.

**45** Ab Oedipus **Oedipodionius** deducitur. **Lucanus**: “Oedipodionias infoelix fabula Thebas”. Et Melampus proprium nomen quasi caprinos pedes habens. Hic uates fuit insignis, ut **Homerus** refert, qui Iphianassam Proeti filiam duxit uxorem. Proetus Abantis Argiuorum regis filius fuit ei que in regno successit. Vxorem habuit Antiam, ex qua filias quattuor genuit: Maeram, Euryalen, Lysippen et Iphianassam, quae, qum lunoni se in pulchritudine praetulissent, indignata dea furorem eis iniecit, ut sese uaccas esse existimarent. **Virgilius**: “Proetides implerunt falsis mugitibus aras”. Hoc **Pherecydes** tradit. **Ouidius** uero ob spretam Venerem eas primo in uaccas, mox in lapides commutatas affirmat.

**43.1-4** Tort. *Oedipus* (Ter. *Andr.* 194; Plaut. *Poen.* 443-444) | 4-6 Plin. *nat.* 8,72 | 6-7 cf. Auson. *Griph.* (336) 40-41 | 7-8 Diod. 4,64,3 | **44.1-10** Diod. 4,64,3-4 | 10-12 Auson. *Griph.* (336) 38-41 | 13-15 Plin. *nat.* 34,48 | **45.1-2** Lucan. 8,407 | 3 Tort. *Melampus* (Hom.*Od.* 15,225) | 4-**46.11** Tort. *Proetus* (Verg. *ecl.* 6,48; Pherec. 114 [ex Schol.*Hom.Od.* 13,225]; ex Ou. *met.* 15,325-328?; Pherec. 114 [ex Schol. *Hom.Od.* 13,225]; Vitr. 8,3,21; Ou. *met.* 15,322-323)

**43.1** perrexisset *ova* || 3 Heraclide *ov* || 4 Oedipo *a* || coniectore *a* || 4-5 monstruosum *v* || 5 Aethiopiae *v* || 6 speciem *va* || maxime *om. ova* ||-assimilans *a* || **44.1** bellua *a* || 2 plerique *v* || 6 quattuor *a* || 8 editiore *a* || 9 Polypi *a* || Choringthiorum *o* || 10 tertia *ov* || 11 teruit *v* || 13 Sphinx *v* || prouincia *ova* || 14 immo *va* || **45-46** *add. U<sup>2</sup> in mg. sin. et inf.* || **45.1** Oedipodionius ab Oedipus *v* || infelix *a* || 2 proprium nomen Melampus *v* || quasi - habens *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 5 quattuor *va* || Naeram *v* || Lysipen *v* || 7 impleret *v* || 9 commutatas *v*

46 Addit **Pherecydes** Proetum, siquis filias curaret, praemium ei proposuisse regni partem et filiae, quam eligeret, stabile connubium. Itaque Melampodem fama diuinationis clarissimum dato elleboro eas sanasse, quod ab eo cognominatum est Melampodium, sibi que in uxorem elegisse Iphianassam, ex qua Antiphatem et Mantium  
5 procreauit. Antiphates uero genuit Oicleum. **Vitruuius** architectus illas á Melampode Clitorium Arcadiae oppidum ductas tradit, ut ab hebrois liberarentur, eius furoris causam uinum esse existimante. Etenim Clitorii speluncam esse, ex qua profluens niti- (c. 808) dissimus riuus facit potantes ex eo uinum odisse, ob quam causam in eius speluncae fornice extare graecas litteras significantes eam aquam non esse  
10 potabilem, sed uiribus inimicam. Quod **Ouidius** quoque uidetur sensisse: “Clitorio quicumque sitim de fonte leuauit, Vina fugit gaudet que meris abstemius undis”.

47 Item á πούς ποδός **podagra**, quod est uitium articularum in pedibus, quemadmodum **chiragra** in manibus. Vnde **podager** et **chirager**. Item **podagricus** et **chiragricus** dicuntur composita nomina á pede manu que et atrocitate doloris, quae á Graecis ἀγρία dicitur. Maximum enim dolorem affert huiusmodi morbus. **Ouidius**: “Soluere nodosam nescit medicina podagram”. Raro autem uel castratos uel pueros ante feminae coitum uel mulieres nisi suppressis menstruis tentat. Quidam, quum asinino lacte epoto sese eluissent, in perpetuum hoc malum euaserunt. Alii, quum toto anno á uino mulso Venere <que> sibi temperassent, adepti sunt totius uitae securitatem. **M. Agrippa** supremis aetatis suae annis hoc morbo grauiter conflictatus, quum perpeti amplius tantum dolorem non posset, medici cuiusdam portentoso  
15 (f°520v) consilio, ignorante id diuo Augusto, in acetum calidum crura dimersit sic que in totum liberatus est. Et **Sextus Pompeius** Hispaniae Citerioris princeps, quum horreis suis uentilandis praesideret, correptus podagrae dolore sese in triticum super genua dimisit leuatus que mirum in modum dolore pedibus ita siccatis. Hoc postea remedio usus est.

48 Constat apud Graecos chira manum uocari, á quo **chiromantia** dicitur diuinationo, quae ex linearum, quae in manibus sunt, inspectione fieri solet, sicut **necromantia**, quae fit ex inspectione cadauerum, **hydromantia**, ex inspectione aquarum, **geomantia**, ex inspectione terrae seu figurarum in terra descriptarum, á quibus  
5 **chiromantes**, **necromantes**, **hydromantes** et **geomantes** appellati. Item **chirothecae**, manuum tegmina. Et **chironomus**, qui manibus gesticulatur et ludit. **Iuuenalis**: “Chironomon Laedam molli saltante Batyllo”. Et **chironomas** eiusdem significationis. **Idem**: “Saltantem spectans et chironomanta uolanti cultello”.

47,1-2 Tort. *chiragra* | Hesych. ποδάγρα | 2-3 cf. Cels. 4,31,1 | 5 Tort. *chiragra* (Ou. *Pont.* 1,3,23) | 5-9 Cels. 4,31,1-2 | 9-12 Plin. *nat.* 23,58 | 12-15 Plin. *nat.* 22,120 | 48,1-2 Tort. *chiromantia* | 2-4 Tort. *magus* | 5-6 Pap. *chirotheca* | 6-8 Tort. *chirononios* (Iuu. 6,63; 5,121-122)

46,1 Pherecydes v || ei *add.* U<sup>2</sup> *s.l.* || proposuisset v || 3 helleboro a || 4 Iphianassam v || 6 Archadiae *ov* || ebriositate *ova* || 9 in *om.* v || forniciae a || literas a || 47,1 πος o || 2 Item podagricus *om.* *ova* || 3 dicunt o || 6 foeminae *ova* || mulieris v || 8 uenere *Uov* || 11 demersit v || 48-49 *add.* U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 48,1 χεῖρα a || 3 *pr.* ex *om.* *ov* || in *spectione* o || 6 geomantos U<sup>2</sup> geomantis U<sup>2</sup> lemma || 6 qui *om.* v || 7 Ledam v || et *om.* v

**49** Et **chironomia** lex, gestus, quae á Platone in parte ciuiliu uirtutum posita est, et **chirographum**, sceda siue tabula manu propria scripta siue suscepta ponitur que non solum pro ipsa tabula, sed etiam pro actione. Nam qui chirographum legat, non tantum de tabulis cogitat, sed etiam de actionibus, quarum probatio tabulis continetur, et qui chirographum uendidit palam est, quod intelligitur nomen uendidisse, quemadmodum et nomen legauerit, haud dubium est id, quod in actionibus erat legasse. Et **chirodita** uestis. Et **chirurgus** ac **chirurgia**, de quibus superius disseruimus.

**50** Item ab eodem **calopodium** calciamenti genus ex ligno, quod uulgo **socum** et per diminutionem **soculum** uocant. **Plautus**: “Sed hac aut hac socci uideo Vestigium”. **Plynius**: “Qum et pedibus margaritas nec crepidarum tantum obstragulis, sed totis socculis addunt”. Et **antipodes**, qui terram nobis oppositam habitant, quod pedes nostris pedibus aduersos habeant. ἀντί enim graecum contra significat. **Apus** apodis auis, quae ab aliis **cypselus** appellatur, ita dicta, quod pedum usu careat, ex hirundinum genere est, maior alis, uolat plurimum, nidificat in scopulis atque aedificioribus domibus. Haec est, quae toto mari cernitur. Quies ei, nisi in nido, nulla, aut pendet aut iacet.

**51** Item struthopus: quippe in meridianis Indiae feminae sunt adeo paruae, ut **struthopodes** appellentur, quasi passeruli pedes, siquidem Graeci στρουθὸν passerem uocant. Item **pezitae** fungi, qui sine radice aut pediculo nascuntur, ut superius diximus, quasi pedestres. πεζος enim pedester dicitur, unde πεζίται dicti, quod non tollunt se altius á terra.

**52** Item (c. 809) **Podalirius** proprium nomen, á pedum magnitudine. Esculapii filius fuit et frater Machaonis, medicinae artis praeclarus. **Martialis**: “Enterocelorum fertur Podalirius Hermes”. **Ouidius**: “Quantus apud Danaos Podalirius arte mendendi Automedon curru, tantus amator ego”. **Automedon** Achillis auriga fuit, poetarum et praesertim Homeri carmine insignis. Item **podex** posterior pars corporis pudenda, quod ex ea pedes fluere uideantur. **Iuuenalis**: “Et podice leui Caeduntur tumidae medico ridente mariscae”. Circuit hunc conglobata in nates caro sedendi officio aptissima, quae á nitendo **nates** dicuntur. Quippe ibi caro firmior est, quam in caeteris membris, ne premente corporis mole cadere ossibus cogatur.

**49**,1-2 Tort. *chironomia* | 2 Tort. *chirographum* | 3-7 cf. Iulian. *dig.* 32,59 | 7 Tort. *chirodita* | cf. 2,395 et c. 916,41-43 | **50**,1 Seru. *Aen.* 1,39 | 2 Tort. *s.d.C* | 2-3 Plaut. *Cist.* 697-698 | 3-4 Plin. *nat.* 9,114 | 4-5 Aug. *ciu.* 16,9 | 5-9 Plin. *nat.* 10,114 | **51**,1-3 Plin. *nat.* 7,24 | 3 Plin. *nat.* 19,38 | 3-4 cf. 2,670 | 4 Souda πεζίτες || 914 | **52**,1-4 Tort. *Podalirius* (Mart. 10,56,7; Ou. *ars* 2,735 et 738) | 4-5 Tort. *Authomedon* | 5 Hug. *podex* | 5-6 cf. Ps.Acrón *epod.* 8,5 | 6-7 Iuu. 2,12-13 | 7-9 Lact. *opif.* 13,3

**49**,2 siue tabula *add. U<sup>2</sup> s.l.* || siue suscepta *om. ova* || *post alt.* siue *del. U<sup>2</sup>* inscriptio quae manu propria fit *et add. 2-7* suscepta – legasse *in mg.inf.* || 6-7 legasset *o* || **50**,1 *calopodium v* || *socum p.c. U<sup>2</sup>* (*socum a.c.*) *socus U<sup>2</sup> lemma* || *soculus U<sup>2</sup> lemma* || 2 Plautus | Plyni. *a* || *aut* | *aeue ov* || *hanc v* || 7-8 editoribus || **51** *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **51**,1 *struthopus ova* || *foemine o foeminae va* || 3-35 qui – *terra seq. U<sup>2</sup> in mg.dextr.perpend.* || **52**,1 *Aesculapii a* || 3 *Hermis a* || 6 *laeui oa* || 9 *cedere ova*

**53** DIVES: omni ludorum genere abundans. CIRCO. **Circus** locus erat muris septus, in quo equi pugiles que exercebantur, ita dicti á circensibus ludis, qui in eo fiebant. **Circenses** autem appellati sunt quasi circumenses, propterea quod rudis uetustas, qum nondum loca huiuscemodi ludis apta aedificasset, inter enses et flumina eos celebrabant, ut ab utraque parte esset ignauiae praesens periculum. Disponebatur autem circus in formam spatii oblongi et in summitate circi carceres erant, unde equi curribus uincti ad cursum mouebantur, et, qum ad summum deuenissent, reuoluebantur, donec ad priorem metam deuenirent. In circuitu uero spectacula aedificabantur, é quibus prospectare patres atque equites possent.

**54** Spectacula ipsa fori appellabantur. **Liuius**: “Tum primum circo, qui nunc Maximus dicitur, designatus est (f°521r) locus, diuisa loca patribus equitibus que urbis, ut spectacula sibi quisque faceret”. **Idem**: “Spectauere furcis duodenas ab terra spectacula alta substinendibus pedes. Ludicrum fuit equi pugiles que ex Etruria maximus acciti. Solennes deinde annui mansere **ludi Romani Magni** que uarie appellati”.  
**5** Naturalem circum elegantissime descripsit **Virgilius**: “Hoc pius Aeneas misso certamine tendit Gramineum in campum, quem collibus undique curuis Cingebant siluae, media que in ualle theatri Circus erat, quo se multis cum milibus heros Consessu medium tulit extracto que resedit. Hic, qui forte uelint rapido contendere cursu, Inuitat  
**10** pr<a>etiis animos et praemia ponit”.

**55** Tris Romae **circos** fuisse legimus, **Maximum, Flaminium et Neronis**. In hoc ultimo ingentem fuisse obeliscum constat, quem nunc Romae in Vaticano cernimus. Diuus **Caesar** circensibus ludis spatium circi ab utraque parte produxit et in gyrum eurypo addito quadrigas bigas que et equos desultorios agitari fecit á nobilissimis iuuenibus. Proprie autem **circus** appellatur omnis in gyrum ambitus, eius que diminutiuum est **circulus** diffinitur que: Circulus est figura plana una tantum linea contenta, in cuius medio punctus est, á quo omnes lineae ad circumferentiam ductae inter se sunt aequales, et ita á **globo** differt, quod circulo <u>s est rotunda planicies. globus uero, ut supra diximus, corpus solidum undique rotundum, quem Graeci  
**10** **sphaeram** appellant.

**56** Á circus fit **circinus** instrumentum, quo circuli uertendo designantur, et **circulator**, quem **Paulus** iurisconsultus dicit eum esse, qui serpentes circumfert ac proponit, quod, si cui ob eorum metum damnum fuerit, pro modo admissi punitur. Cuius

**53,1** Mart. *spect.* 30,10 | Cald. *Mart.* | Mart. *spect.* 30,9 | 1-2 cf. *Isid. orig.* 18,28,2 | 2-3 cf. *Varro ling.* 5,153 | 3-4 cf. *Seru. georg.* 3,18 + *ad Aen.* 8,636 | 5-9 cf. *Tort. circus* | **54,1-3** Liv. 1,35,8 | 3-5 Liv. 1,35,9 | 6-10 *Verg. Aen.* 5,286-292 | **55,1** *Tort. circus* | 2-3 cf. *Plin. nat.* 36,74 | 3-5 *Suet. Iul.* 39,2 | 5 cf. *Isid. orig.* 15,2,33 | 6 cf. *Non.* 20 | 6-7 cf. *Isid. orig.* 3,12,1 | 8-10 cf. *Non.* 432 | **56,1** cf. *Isid. orig.* 19,19,10 | 2-3 *Paul. dig.* 47,11,11

**53,1** genere ludorum v || 5 ignauis ov || 6 forma ova || spacii o || 7 uicti v iuncti a || **54,3** fecerunt v || 4 sustinendibus va || ludicrum] - crum p.c. U<sup>2</sup> || Hetruria a || 5 Romani ludi, Magni ludi U<sup>2</sup> *lemmata* || 7 syluae a || 8 millibus oa || 10 pretiis U precii ov || **55,1** tres a || Circus maximus, Circus flaminus, Circus Neronis U<sup>2</sup> *lemmata* || 3 D. a || spacium v || circi] hirci v || 4 Euripo ova || 6 definitur a || 8 á om. o || circus Uov

femininum est **circulatrix**, quod significat eam, quae lucri gratia per urbem uagatur  
 5 et saltando uel alio ludicri genere aucupatur gratiam spectatorum. Et **circulatum** ad-  
 uerbium, hoc est per circulum. **Suetonius**: “In summo publico luctu externarum  
 gentium multitudo circulatum suo quaeque more lamentata est”. Et **circites**, circuli  
 ex aere facti. **Circuli** etiam pastilli dicti, qui mista farina et caseo et aqua in circui-  
 10 tum (c. 810) aequaliter fundebantur. Hos quidem, quod magis incondite facerent, **lis-**  
**sulas** et **semilissulas** Sabino uocabulo nominabant. Non nulli etiam **globulos** á  
 globo farinae dilatato deinde elixo ac caseo superinfuso.

**57** Ponitur tamen aliquando globus pro multitudine hominum siue aliorum anima-  
 lium aut alterius cuiuscunque rei simul collecta et quasi conglobata. **Salustius**: “Di-  
 uersa, uti solet, rebus perditis, consilia capessunt, alii fiducia gnaritatibus locorum oc-  
 cultam fugam sparsi, alii globis eruptionem tentauerunt”. Globus si ex filo aut alia si-  
 5 mili re factus sit, **glomer** uocatur. á quo **glomer**, quod est implicare et in globi hoc  
 est sphaerae figuram filum induco. Ab eo uero **agglomer**, implicare, coniungo.  
**Virgilius**: “Et lateri agglomerant nostro”. Et **glomus** in sacris crustulum, cybi fi-  
 gura ex oleo coctum appellatur. Á globus uero fit **globo** uerbum, á quo **conglob**,  
 quod est coniungo, coaceruo et in sphaericam effigiem compono. **Glos** autem uiri  
 10 soror appellatur, quae uox á Graecis sumpta est. **Glossa** uero lingua est, á quo glos-  
 sae et **glossaria** dicuntur interpretationes, quod uice linguae hoc est uice doctoris  
 fungantur. Et **glossema**, quod **Quintilianus** interpretatur quasi uocis munus susci-  
 tans. Nam **epiglossis** quid sit, alibi declarauimus.

**58** Et **circanea auis**, quae uolando circuitum facit. **Circum** uero, á quo circus  
 deriuatur, praepositio est, quae tam in appositione, quam in compositione, περι grae-  
 cam praepositionem significat, ut circumfero, περιφέρω, circum montem περι το  
 ὄρος. Interdum etiam aduerbium est locale. **Virgilius**: “Anna, uides toto properari  
 5 littore circum”. Ex hoc nascitur **circiter**, quod pro iuxta acci- (f°521v) pitur et se-  
 cundum **Priscianum** ad tempus solum pertinet, ut circiter Kal. Ianuarias. Nos uero  
 longe frequentius ad numerum pertinere comperimus. **Curtius**: “Multi eo bello capti  
 circiter duo milia desyderati”. In qua significatione et **circa** ab eodem deductum acci-  
 pitur, ut ‘circa forum’, ‘circa templum’, ‘circa uiginti annos’.

**56,6-7** Suet. *Iul.* 84,5 | 7-8 P.Fest. 43 | 8-11 Varro *ling.* 5,106-107 | **57,1** cf. Gloss.<sup>L</sup> I *Ansil.* GL 74 | 2-4 Non. 116 (Sall. *hist.* III 84) | 5-7 Non. 36 (Verg. *Aen.* 2,341) | 7-8 P.Fest. 98 | 8 Gloss.<sup>L</sup> I *Ansil.* GL 96 | Gloss. IV 347,14 | 9-10 P.Fest. 98 | 10 Gloss.<sup>L</sup> I *Ansil.* GL 113 | 12 Quint. *inst.* 1.8,15 | 12 cf. 23,12 | **58,1** P.Fest. 43 | 2-5 Prisc. *gramm.* III 41,3-7 (Verg. *Aen.* 4,416) | 5-7 Valla *eleg.* 2,7 (Prisc. *gramm.* III 41,9) | 7-8 Curt. ? (ex Valla *eleg.* 2,7?) | 9 Prisc. *gramm.* III 41,9-10

**56,4** foemininum *ova* || eam *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 5-7 *circulatum* – et *add. U<sup>2</sup> in fine lineae* || 8 *mixta v* || **57,1-4** Ponitur – tentauere *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 4-13 Globus – declarauimus *seq. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 4-5 aut alia simili re *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 7-8 et *glomus* – appellatur *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 7 *cybii oa cibi v* || 8-9 Á globus – coaceruo *om. ova* || 9 coaceruo *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 10 appellatus *a* || 13 quod *v* || **58,3** περιφερο *v* || τὸ *om. v* || 5 *litore a* || 6 *Cal. a* || 8 *millia a* || desiderati *v*

**59** Ab hac fit coniunctio **quocirca** pro quare, quapropter. **Virgilius**: “Quocirca capere ante dolis et cingere flamma Reginam meditor”. Est etiam quando circum praepositionem ei subiungimus et **circum circa** dicimus, quod significat ἀμφιπερί. Á circum fit **circum eo**, quod et circuo dicitur, á quo **circuitus** notae significacionis, et **circuitoires**, ut **Vlpianus** inquit, uulgo appellati, quibus uestiarii uel lintearii uestem dant circumferendam et distrahendam. Et **circumtego**, á quo **circumtectum**, amictus genus, quod purpuram circum habebat. Et **circumago**, **circumtexo**, circumsto, **circumsisto**, de quibus supra diximus. Et **circumfero**, quod modo significat circumporto, ut supra ostendimus, modo purgo, lustró. **Plautus**: “Pro laruato te circumferam, id est purgabo”. **Virgilius**: “Idem ter socios pura circumtulit unda”. Nam lustratio á circumlacione dicta est uel tedae uel uictimae. Et **circumdo**, **circumduco**, **circumpono** notae significacionis. Et **circumscribo**, praescribo, damno. Et **circumuenio**, decipio. Et **circumluo**, **circumfluo**, á quo **circumluuium**, ius praediorum. Et **circumspicio**, á quo **circumspectus**, de quibus superius disseruimus. Et **circumforaneus**, qui circum forum uagatur, ut aduocationem quaerat. Et **circumcido**, praepudia detraho, á quo **circumcisi** Iudei dicuntur. Et actus ipse **circumcisio**. Et **circumnubo**, circumtego, eiusdem significacionis et alia penè infinita composita, quae connumerare non minus fastidiosum quam longum esset.

**60** Et **cirnea**, ut quidam putant, uas uinariu patens ac rotundum. **Plautus**: “Cadus erat uini, unde impleui cirneam”. Et **cirrus**, capitis crinis, quod frequenter tortus et ferè in circulum uersus sit. **Cato**: “Itaque Ambraciae primum puerilem dentem”. Item cirros ad Apollinem ponere solent. **Ambracia** urbs est Epiri iuxta **Ateronem** nauigabilem fluuium, sita regia olim Pyrrhi. Et **cincinni** secundum quosdam crines intorti, quasi circinni, unde Cincinnato cognomen factum. Et **Circius** uentus, de quo supra diximus, quod (c. 811) omnia turbet ac circumuertat.

**61** AMPHITHEATRO: in quo uenationes et alii ludi exhibebantur, refertur que ad id, quod paulo ante dixit: “Vidit in undis Et Tethys ignotas (f°522r) et Galathea feras”. FVCINVS. Naumachia Diui Claudii, quam in Fucino fecit. **Fucinus** lacus est

**59,1** Hug. *circa* | Seru. *Aen.* 1,673 | 1-2 Verg. *Aen.* 1,673-674 | 3-4 Prisc. *gramm.* II 45,12-20 | 4 Non. 432 | 5-6 Vlp. *dig.* 14,3,5,4 | 6-7 Pap. *circumtextus* | 8 cf. 6,405 (circumago). 2,343 (circumtego), 2,77 (circumsto), 2,70 (circumsisto) | 9 cf. 28,58 | 9-10 Seru. *Aen.* 6,229 (Plaut. *inc.* 48) | 10-11 Verg. *Aen.* 6,229 | 11 Seru. *Aen.* 6,229 | 12 Balb. *circumscribo* | 14 P.Fest. 64 | 14-15 cf. 2,313 | 15 Isid. *orig.* 10,64 | 16-17 Pap. *circumcisio* | **60**,1-2 Non. 546 (Plaut. *Amph.* 429) | 3-4 Non. 94 (Varro [non Cato] frg.) | 4-5 Tort. *Epirus* | 5-6 P.Fest. 57 | 6 Non. 50 | 7 cf. 3,97 | cf. Gell. 2,22,20 | **61**,1 Mart. *spect.* 30,9 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2-3 Mart. *spect.* 30,4-5 | 3 Mart. *spect.* 30,11 | 3 Cald. *Mart.* | 3-4 Plin. *nat.* 7,15

**59,4** circum eo fit v || quod et circuo dicitur *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 5 ut circuitoires a || 8 circumsisto *om. o* || 10 laruato te *p.c. U<sup>2</sup> (laruatore a.c.)* || ter] inter *ov* || 11 Nam] Circumpnam *o* || et *om. v* || 12 circumpono *om. ov* || circumscribo a || 13 circumspitio *o* || 15 et *om. v* || 16 Iudaei a || **60,4** Ambratia v || Epeiri a || 5 cincini v || 6 circini v || 6 Cincinnator v || **61,2** et *add. U<sup>2</sup> s.l.* || Thetis *ova* || Galatea *ova* || D. a

**Marsorum.** Hi populi Italiae sunt á Marso Circes filio ortum habentes, unde **Marsica uina** appellata. Nam **Massica** sunt é Massicis montibus Falerno contermina. **Martialis:** “De Sinuessanis uenerunt Massica proelis. Conditá quo quaeris consule? Nullus erat”. Sunt tamen et in Scythia populi eodem nomine, ut **Herodotus** testatur.

**62** In Fucino **Claudius** princeps emissarium fecit, opus ante ab Augusto Marsis negatum, licet maximis precibus petitum fuisset, id que lucri potius gratia aggressus est, quam gloriae, qum quidam propriis sumptibus emissuros se promitterent, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autem passuum milia partim effosso monte, partim exciso, canalem absoluit aegre et post undecim annos, quamuis continuis triginta hominum milibus sine intermissione operantibus. Ante autem quam lacum emitteret, naumachiam commisit, sed, qum proclamantibus naumachiariis: ‘Aue imperator, morituri te salutant’, respondisset: ‘Aue te et uos’, neque post hanc uocem, quasi uenia data, quisque dimicare uellet, diu cunctatus an homines igni ferro que absumeret, tandem ex sede sua prosiluit ac per ambitum lacus non sine foeda uacillatione discurrrens, partim minando partim adhortando ad pugnam compulit. Hoc spectaculo classis Sicula et Rhodia concurrerunt duodenarum triremium singulae, eiiciente bucinam Tritone argenteo, qui é medio lacu per machinam emersit.

**63** STAGNA PIGRI NERONIS. Pigra stagna, quia Nero marina aqua naumachiam exhibuit innantibus beluis, quae aqua fluxum nullum habebat, ut aqua Tyberis et Fucini, uel pigri Neronis inquit propter ocium ac lasciuiam eius. Quippe epulas á medio die ad mediam noctem protrahebat, refotus saepius calidis piscinis ac tempore aestiuo niuatís coenitabat que interdum et in publico naumachia praclusa.

**64** TACEANTVR: silentio p<a>etereant. **Tacere** enim proprie silere est. **Cicero:** “Tacet ipse, caeteros ad loquendum hortatur”. Interdum tamen ponitur pro eo, quod est quiescere et securum esse. **Terentius:** “Quin taces?” Nam, qum intulerit postea, dicam, certum est non silentium, sed securitatem imperasse. Ab hoc fit **tacitus**, qui nihil loquitur, á quo aduerbium **tacite** et **taciturnus**, qui facile tacet, á quo **taciturnitas**, obseruantiae genus in silendo ac secreta seruando constituta. **Terentius:** “Sed iis, quas semper in te intellexi (f°522v) sitas, Fide et taciturnitate”. Tacere etiam aliquando dicimus, quae sine uoce sunt. **Virgilius:** “Totum que pererrat Liminibus tacitis”. **Idem:** “Qum tacet omnis ager”. Á taceo fiunt composita **obticeo**, **re-**

**61,3** 4-5 Plin. *nat.* 14,64 | 5 Seru. *Aen.* 7,725 + Plin. *nat.* 3,60 | 6 Mart. 13,111 | 7 ex Herod. 4,48,4? | **62,1-6** Suet. *Claud.* 20,1-2 | 6-13 Suet. *Claud.* 21,6 | **63,1** Mart. *spect.* 30,11 | 1-2 Cald. *Mart.* | 3-5 Suet. *Nero* 27,2 | **64,1** Mart. *spect.* 30,11 | P.Fest. 345 | 2 Cic. ? *frg.inc.* 82 | 2-3 Don. *Andr.* 399,4 | 3 Ter. *Andr.* 399 | 3-4 Don. *Andr.* 399,4 | 4-6 Prisc. *gramm.* II 472,10 | 6 Don. *Andr.* 34,2 | 7 Ter. *Andr.* 33-34 | 7-9 Non. 463 (Verg. *Aen.* 4,363-364; 4,525) | 9-10 cf. Balb. *taceo*

**61,5** Nam – contermina *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || Massica uina *U<sup>2</sup> lemma* || Massica] Marsica *v* || 6 *Martialis*] -lis *p.c. U<sup>2</sup>* || sinu ueessanis *o* || massica *p.c. U<sup>2</sup>* (marsica *a.c.*) || marsica *a* || praelis *o* praedis *va* || **62,1** emissarum *a* || 3 amissuros *a* || 4 millia *a* || 6 millibus *a* || emitterent *o* || 8 post respondisset *del. U* autem || 12 eiciente *o* || buccinam *v* || 13 argento *v* || **64,1** pretereantur *U* || 6 obseruantie *o*

10 **ticeo, subticeo et conticeo**, omnia eiusdem significationis.

**65** Quidam tamen haec ita distinguunt, ut taceamus consilia. **Virgilius**: “Nec tui demens”. Obticeamus, quod nos pudet fari. **Terentius**: “Virgo ipsa scissa ueste lachrimans obticet”. Reticeamus dolores. **Idem**: “Ne uerere, ne retice”. Subticeamus, non demus responsum ad ea, quae dicta sunt. **Plautus**: “Quae cum audisset, subti-  
5 cuit”. Conticeamus, quum plures sumus, hoc est simul taceamus. A conticeo fit **conticesco** eiusdem significationis et **conticinium** prima pars noctis, qua omnia quiescendi gratia conticescunt. HANC NORINT VNAM SAECVLA NAVMACHIAM. Haec una naumachia digna sit, quae ad posteritatis notitiam perueniat.

**65**,1-2 Don. *Eun.* 820,2 (Verg. *Aen.* 2,94) | 2 Ter. *Eun.* 820 | 2-3 Don. *Eun.* 820,2 (Ter. *Heaut.* 85) | 4-5 Plaut. ? *frg.inc.* 182 | 5-6 Seru. *Aen.* 2,1 + Prisc. *gramm.* III 471,2-6 | 6-7 Non. 62 uel Isid. *orig.* 5,31,8 | 7 Mart. *spect.* 30,12

**65**,3 lachrymans ova || 5 tacemus a || 7 HAC ov || SECVLA v || 8 noticiam v

## &lt;EPISTOLA&gt;

1 SPERO ME SECVTVM: praemittit epistolam libro iam tamen á se scripto et perfecto, quod facere aliquando ueteres poetae consueuere, ut **Papinius** in Siluis. Tres autem sunt huius epistolae partes: in prima legentium sibi beniuolentiam concii- (c. 812) liat, tale se in scribendo secutum temperamentum affirmans, ut neminem  
5 laeserit; in secunda excusat lasciuiam carminis autoritate duntaxat poetarum, qui similia scripsere; in tertia hortatur seueriores, ut á legendis libellis suis abstineant.

2. IN LIBELLIS MEIS: in libris Epigrammatum, quos scripsi. Per modestiam enim libellos hoc est paruos libros appellat. **Liber** libri proprie pars corticis est, quae ligno adh<a>eret. Vnde **delibrare** dicimus pro eo, quod est corticem detrahere, et **delibratio** est ipsa, ut ita dicam, decorticatio. **Virgilius**: “Huic natam libro et sil-  
5 uestri subere clausam Implicat”. **Idem**: “Vdo que docent inolescere libro”. Hinc [hinc] delubrum secundum quosdam, ut superius ostendimus. Item liber dictus, in quo scribitur, quia ante usum chartae é corticibus arborum uolumina compaginabantur. Vnde et **codex** ab arborum trunco appellatus est, á quo **codicillus** diminutiuum, si-  
10 cut á libro libellus. Ponitur que libellus pro epistola siue tabella, unde **libelliones** á ueteribus tabelliones dicebantur. **Varro**: “Tum ad me fuerunt, quod libellionem esse sciebant”. **Librarii** uero sunt, qui libros transcribunt, sicut **bibliopolae**, qui libros uendunt: (P<sup>o</sup>523r) βιβλίον enim graece liber dicitur. Á quo et **bibliotheca** appellata, quod, ut ait **Vlpianus**, modo locum significat, in quo libri tenentur, ut quum dicimus ‘in bibliotheca est’, modo armarium, ubi libri seruantur, unde ‘eburneam bibliothe-  
15 cam emisse’ dicimus, modo copiam ipsam librorum, ut ‘Ptolemaeum regem dicimus bibliothecam omnium pulcherrimam congregasse’. Et **bibliographus** librarius. Liber etiam modo pro ipso opere integro accipitur, quamlibet sit magnus, etiam si contineat Aeneida et Bucolica et Georgica Virgilii simul, modo pro certa parte operis, ut Virgilii Aeneis in duodecim libros distincta est.

3 Liber uero liberi adiectiuum est et modo eum significat, qui nulli subiectus est, cuius correlatiuum est seruus, modo, qui sine trepidatione ac respectu loquitur aut facit. Interdum etiam, qui curis ac negociis omnibus solutus est. Haec duo postrema significata praeclare uno disticho expressit **Martialis**: “Liber homo es nimium, dicis  
5 mihi, Cheryle, semper”, hoc est nimium libere loqueris. “In te qui dicit, Cheryle, liber

1,1 Mart. 1 epist. r. 1 | 2 Stat. silu. 1 pr. | 2,1 Mart. 1 epist. r. 1 | 2-3 Seru. Aen. 11,554 | 3-4 cf. Non. 62 | 4-5 Verg. Aen. 11,554-555 | 5 Non. 62 (Verg. georg. 2,77) | 5-6 P.Fest. 73 | cf. 1,87 | 6-7 Seru. Aen. 11,554 | 8 Pap. uel Balb. codex | Balb. codicillus | 9 cf. Auson. epist. 26[418],33 | 9-11 Non. 133 (Varro Men. 256) | 11-12 Pap. bibliopola | 13-15 cf. Vlp. dig. 32,52,7 | 15-16 cf. Tort. bibliotheca | 16 cf. Gloss. II 257,38 | 16-19 cf. Tort. bibliopola uel Valla eleg. 6,43 | 3,1-2 cf. Pap. liber | 4-6 Mart. 1,67

tit. EPISTOLA om. Uova || 1,1 PERO o || 2 Syluis a || 3 huiusmodi v || beneuolentiam a || 5 auctoritate o auctoritate a || 2,1 MEIS om. ova || 3 adheret U || 4-5 syluestri a || 5-6 [Hinc] – Item add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 5 alt. hinc exp. ova || 7 scribatur v || carthae v || 16 et – librarius add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 17 quantumlibet va || sit p.c. U<sup>2</sup> (uis a.c.) om. v || 18 Virgilii om. ova || 3,1 adiectiuum o || 2 ac] aut ova || 3 negotiis ova

homo est?", hoc est uacuus negociis et quid agat non habens.

4 Hinc Liber etiam uocatus est Bacchus, qui uini inuentor fuit, quia uino usi libere omnia loquuntur. Ponitur etiam aliquando pro uino, sicut Ceres pro frumento, Venus pro libidine. Vnde extat illud prouerbum: "Sine Cerere et Libero friget Venus". Ab hoc **Liberalia** Liberi festa, quae á Graecis **Dionysia** uocantur. Item **liberi** filii dicuntur numero ferè plurali, quamuis et in singulari aliquando reperiatur, dicitur que in plurali etiam de uno filio filia ue. **Calistratus** liberorum appellatione nepotes quoque ac pronepotes caeteros que, qui ex iis descendunt, contineri existimat. **Paulus** uero iurisconsultus eos, qui contra formam humani generis conuerso more procreant, liberorum appellatione non putat contineri, ut si mulier monstrosam quid aut prodigiosum enixa fuerit.

5 5 **Á liber libertas** deducitur, quae seruituti opposita est. Item libertas de eo dicitur, qui libere et sine respectu loquitur facit que, quae libet. Haec á **Florentino** iurisconsulto diffinitur facultas eius, quod cuique facere libet, nisi iure prohibetur, capitur que semper in bonam partem, qum **licentia** in malam partem capiatur. **Quintilianus**: "Quae in aliis libertas est, in aliis licentia uocatur". **Terentius**: "Deteriores omnes sumus licentia". **Virgilius**: "Libertas, quae sera tamen respexit inertem". Licentiam tamen aliquando pro libertate positam inuenimus. **Salustius**: "Romam legatos ire iubet. Agendarum rerum ac quocunque modo componendi belli licentiam ipsis permittit". Libertas etiam dea est libertatis, cuius templum in Auentino constitutum fuisse historiae (P<sup>o</sup>523v) tradunt. Item á liber **libertus** deriuatur, qui, qum esset seruus, factus est liber. **Vlpianus** eum esse libertum diffinit, quem quis é seruitute ad (c. 813) ciuitatem Romanam perduxit.

6 Á liberto fit **libertinus**, quod est adiectiuum nomen est que relatiuum ingenui, sicut libertus relatiuum patroni. Libertini diffiniuntur, qui iusta seruitute manu missi sunt, quemadmodum ingenui, qui libera matre nati nec postea serui facti sunt. Vnde ita interrogare debemus: 'est ne ingenuus an libertinus?', non autem 'libertus', et qum **responsum** fuerit: 'libertinus', interrogamus cuius 'libertus' est, non autem 'libertinus'. Á libertino **libertinitas** deducitur, sicut ab ingenuo ingenuitas. Item á liber fit **libero** uerbum, quod modo particulare est et significat manumittit, hoc est libertate dono, modo uniuersale èt significat absoluo. **Cicero**: "Nihil enim mihi anti-quius fuit, quam ut te á sceleratorum hominum calumniis liberarem". Liberare etiam **aliquando** usurpamus pro eo, quod est addicere. Vnde in licitationibus rem, quae ue-

4,1 cf. Hug. uel Pap. *Liber* | 1-2 P.Fest. 115 | 2 Pap. *Liber* | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 1,686 (Ter. *Eun.* 732) | 4 P.Fest. 116 | 4-5 Valla *eleg.* 3,8 | 5 Prisc. *gramm.* III 306,20 | 6-7 Call. *dig.* 50,16,220pr. | 8-10 Paul. *dig.* 1,5,14 | 5,1 Hug. *libertas* | 1-2 cf. Inst. Iust. 1,3,1 | 2-3 Florent. *dig.* 1,5,4pr. | 4-7 Valla *eleg.* 4,17 (Quint. *inst.* 3,8,48; Ter. *Heaut.* 483; Verg. *ecl.* 1,27) | 7-9 Sall. *Iug.* 103,3 | 9-10 P.Fest. 121 (+ Liu. 24,16,19?) | 10-11 cf. Isid. *orig.* 9,4,47 | 11-12 Vlp. *dig.* 1,1,4 | 6,1-6 Valla *eleg.* 4,1 | 6 cf. Pap. *ingenui* | 7 cf. Hug. *libero* | 8-9 Cic. ? *frg.inc.* 83

3,6 negotiis ova || 4,1 Bocchus a || 4 Dionysia o || 5 in om. ova || 5,3 definitur a || 6-7 inerte v || 11 definit a || 6,2 definiuntur a || 7 fit om. v

nalis proposita est, plus offerenti addicere seu liberare dicimur, et non modo, qui uendit, sed etiam, qui emit rem ipsam sic uenditam, liberare dicitur. Hinc **liberationis** uocabulum **Paulus** iurisconsultus affirmat eandem uim habere, quam solutionis. **Liberata** á ueteribus pro effata, hoc est locuta, usurpari solebat.

- 7 Á libero fit **delibero**, hoc est decerno, statuo; capto enim consilio, mens á cogitatione liberatur. Neque enim probabile mihi uidetur, quod **Festus** scribit, deliberare á libella, qua, quid perpenditur, dictum. Á delibero fit **deliberatio**. Item á liber **liberalis**, quod modo pro benigno munifico que accipitur, unde **liberalitas** munificentia dicitur et **liberaliter** large, magnifice, item pro misericorditer, cuius contrarium est illiberaliter, quod ueteres de eo dicebant, qui excessisset omne genus maleficii. **Terentius**: “Quam is asperratus tam illiberaliter”. **Idem**: “Factum á uobis immisericorditer atque, si aequum est dicere magis aperte, illiberaliter”. Et comparatiua á superlatiua eorum **liberalior**, **liberalissimus**, **liberalius**, **liberalissime**.  
 5 Vnde **liberales disciplinae** appellatae sunt, quod sunt libero homine dignae. Modo liberalis capitur pro pulchro et ingenuae formae homine.

- 8 Item á liber fit **liberior** et **liberrimus** et aduerbia **libere**, **liberius**, **liberrime**. Et **liberum arbitrium** habere dicimus, quum in potestate nostra est id facere, quod uolumus. **Liberum** etiam nobis esse dicimus pro eo, quod est ‘in nostra potestate esse’. Sunt etiam qui á liber **libram** quoque, de qua et eius deriuatiuis superius locuti sumus, deductam existimant, quod ipsa quasi libera sit, quum caetera pondera sibi subdita et in ea inclusa sint. Liber autem á **libet** deriuatum esse existimant, quod homines liberi agant, quicquid placet. Libere enim placere est, quod uerbum á labendo tractum esse (P<sup>o</sup>524r) **Varro** arbitratur, quod quae placent, in mentem prolabantur.

- 9 Ab hoc fit **libido**, quod significat quicquid libet. Vnde non modo turpium sed etiam honestarum rerum uoluntas libido appellatur. **Salustius**: “Magis que in decoris armis et militaribus equis, quam in scortis atque conuiuuiis libidinem habent”. **Terentius**: “Neque tuae libidini aduersabor”, hoc est uoluntati. Hinc **iram** diffinimus esse libidinem puniendi eius, qui iniuria laesisse uideatur. Item **auaritiam** libidinem habendi pecuniam, **peruicaciam** libidinem quomodocunq; uincendi, **iactantiam** libidinem gloriandi, **tyrannidem** libidinem dominandi.

- 10 Peculiariter tamen libidinis nomen translatum est ad immoderatum coeundi appetitum. Nam, quum simpliciter libido profertur neque cuius rei sit libido additur, illa profecto animo occurrit, qua obscenae corporis partes excitantur. Hac enim nulla

·6,12-13 Paul. *dig.* 50,16,47 | 14 P.Fest. 121 | 7,1 cf. Pap. *deliberare* | 2-3 P.Fest. 74 | 4 cf. P.Fest. 87 | 5 cf. Pap. *liberaliter* | 6-7 Don. *Phorm.* 371,3B | 7 Ter. *Phorm.* 371 | 7-8 Don. *Phorm.* 371,3B (Ter. *Ad.* 663-664) | 10 cf. Hug. *liberalis* | 11 P.Fest. 121 | 8,1 cf. Pap. *liber* | 2 cf. Pap. *liberum arbitrium* | 3 cf. Pap. *liberum est* | 4-5 cf. Isid. *orig.* 16,25,20 | cf. 1,273-275 | 7-9 Varro *ling.* 6,47 | 9,1 cf. Aug. *adu.Pel.* 4,2 || Varro *ling.* 6,47 | 1-3 Non. 453 (Sall. *Cat.* 7,4) | 4 Ter. *Hec.* 245 | Don. *Hec.* 245,2 | 4-6 cf. Pap. uel Balb. *libido* | 6-7 cf. Isid. *diff.* 1,331 | 10,1-2 cf. Cic. *Tusc.* 3,24 | 3-6 cf. Pap. *libido*

6,11 dicimus *a* || 7,5-8 item – illiberaliter *add.* *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 8,5 existimant *ova* || 9,4 definimus *a* || 5 eius puniendi *a* || 6 peruicacia *U<sup>2</sup> lemma* peruicaciam *Uo* peruicacia *o lemma* || 7 tyrannidem *v*

maior est uoluptas nihil que, quod magis libeat. Haec enim sibi non solum totum corpus nec solum extrinsecus uerum etiam intrinsecus uendicat totum que commouet hominem animi simul affectu cum carnis appetitu coniuncto atque permisto, ita ut momento ipso temporis, quo ad huius uoluptatis extremum peruenitur, penè omnis acies et quasi uigilia cogitationis obruatur. Ab hac **libidinosus** deducitur, hoc est in libidinem propensus, et **libidinose** aduerbium, molliter, lasciuè.

**11** Item á libet **libentia**, hoc est uoluptas, gratia. **Macrobius**: “Cui libentiae gratiae que omnes conuiuiorum incognitae sunt” Et **libens**, hoc est uolens, facilis, et **libenter**, hoc est ‘grato animo’, á quo **libentius** et **libentissime**. Et **Libitina**, quae et **Libentina** dicitur, Venus siue Proserpina, unde etiam pro morte ponitur. Et **quilibet**, de quo superius diximus, et **quamlibet** pro quamuis, **quantumlibet** pro quantum uis, **uilibet** pro ubi uis, **uterlibet** pro uteruis, **quomodolibet** pro quomodocunque, **utlibet** pro utcunque.

**12** **Licentia** uero deriuatur á **licet**, quod modo significat ‘fas est’. **Cicero**: “Neque enim licebat locum numini consecratum turpi flagitio contaminare”. Modo ‘facile est’ uel potius ‘possibile est’. **Martialis**: “Piscinam peto, non licet natare”. Non nunquam concedentis aduerbium est, sicut ‘esto’. **Virgilius**: “Licet ingens ianitor antro Aeternum latrans exangues terreat umbras”. Interdum est coniunctio aduersatiua, ut etsi, quamuis, quamquam, de quibus superius diximus. Á licet licentia deducitur, de qua paulo ante disseruimus, et **licentiosus**, qui nimia utitur licentia. Et **licenter**, per licentiam, et **licito**, iuste, et **ilicet** ac **scilicet** et **uidelicet**, de quibus superius diximus. **Licentiora** etiam dicuntur (f°524v) **mancipia** nequiora, quasi multa per licentiam facientia. Item **licentior epistola**, in qua nimis libere scribimus. **Plynius**: “Licentiore epistola narrare constitui”. Item **liceor** deponens et frequentatiuum eius **licitor**, quod licentia quadam uti in augendo praetio uideamur. Est enim liceri siue licitari praetium augere in auctione facienda. Vnde fit unum compositum **polliceor**, quod est ultro aliquid promitto, á quo **pollicitatio**, promissio.

**13** Hoc tamen interest inter liceri et licitari, quod liceri est aut sine respectu aliorum emere uolentium, aut tantum semel praetium deferre, licitari uero cum multis et saepius praetium augere, ut emere uolentes ab emendo desistant. **Cicero**: “Non licitatore uenditor nec contra, qui liceatur emptor apponet”. Tali modo uendere **addicere** est, de quo superius locuti sumus. Á licitor **licitatio** deriuatur, hoc est praetii

10,6-8 cf. Lact. *inst.* 6,23,3-6 || 8 cf. Varro *ling.* 6,47 | 11,1-2 Macr. *Sat.* 2,8,8 | 2 cf. Pap. *libens* | 3 cf. Varro *ling.* 7,89 | 3-4 Varro *ling.* 6,47 | 4 cf. Plut. *Num.* 12,1 | cf. Ps. Acron *epist.* 2,1,49 | 5 cf. 1,417 | 12,1 cf. Seru. *Aen.* 6,400 | Cic. ? *frg. inc.* 84 | 3 Mart. 3,44,13 | 4-5 Verg. *Aen.* 6,400-401 | 5-6 cf. Prisc. *gramm.* III 96,15-16 | 6 cf. 3,22 | 7 cf. 29,5 | cf. Hug. uel Pap. *licentiosus* | 8-9 cf. 2,38 | 11 Plin. *nat. praef.* 1 | 11 cf. Prisc. *gramm.* III 486,6 | 12 cf. Schol. Pers. 5,1,91 | 13 cf. Pap. *polliceor* | 13,1-4 Valla *eleg.* 5,28 (Cic. *off.* 3,61) | 5 cf. 3,449 | Pap. *licitatio*

10,5 uendicat *om. ov* || 11,1 libentia a libet v || 5 quemlibet *ov* || 7 utilibet v || 12,8 licite *ov* || 12 precio *va* || 13 precium *oa* praecium v || actione v || 13,1 licere est *ov* || 2 precium *o* praecium v pretium *a* || 3 pretium *oa* praecium v || 5 precii *o* praecii v pretii *a*

in auctione oblatio. Aliquando tamen sine auctione licitatio fit. **Curtius** de Dario, qui pollicebatur praetium pro capite Alexandri, si quis eum occidisset: "Et quum habetis, inquit, arma, licitamina hostium capita". Item licitari ueteres pro congregi et pugnare usurparunt. **Ennius**: "Pars saxa lactant et inter se licitantur". **Cecilius**: "Quum mach<a>era licitari aduersum eum coepisti sciens". Tractum est autem hoc á licitantium hoc pr<a>etium in emptione augmentium contentione.

**14** Impellit nos cognatio uocabuli, ut postquam de libet diximus, de **libo** etiam dicamus. Libare igitur proprie est leuiter degustare et quasi primis labris attingere. Dictum, ut quidam putant, á labiis, quasi labiare. **Virgilius**: "Purpureos que metunt flores et flumina libant". Per metaphoram tamen aliquando pro leuiter tangere usurpatur. **Idem**: "Oscula libauit natae, dehinc talia fatur". Aliquando pro sacrificare. **Idem**: "Et pateras libate Ioui". **Tibullus**: "Et quodcunque mihi pomum nouus educa[us] an<us>". **Libatum** agricolae ponitur ante deum". Hinc liba dictae sunt placenta ex farre et melle deorum sacrificiis aptae. **Virgilius**: "Et adorea liba per herbas subiiciunt epulis". Hinc etiam libellum diminutium et **libatio** et **libamentum**, quae modo degustationem, modo sacrificium significant. Et **delibo** compositum, quod modo significat degusto, modo capitur pro eo, quod est aquam sulco, deriuo. Interdum etiam sacrificio, unde **delibatum** sacrificatum dicimus. **Delibutum** uero unctum significat, quasi oleo imbutum. Sed transfertur aliquando ad animum. **Terentius**: "Si te delibutum gaudio reddo", hoc est perfusum. Sunt qui putent á libo **lito** quoque esse deductum, quod est sacrificiis deos placo. **Virgilius**: "Sacris que litatis", hoc est diis placatis. Nos á graeco (c. 815) potius deriuatum putamus, quippe Graeci λιτήν deprecationem dicunt. Ab hoc quidam **lituum** nominatum putant baculum incuruum, quo sedentes augures auibus templa designabant, et ab eius similitudine incuruae bucinae genus, quia, qui canunt liticines dicuntur, lituum uocitatum. Nos baculum potius á tuba nomen accepisse existimamus, quemadmodum superius disseruimus.

**15** VT, QVISQVIS DE SE BENE SENSERIT, NON POSSIT QVERI DE ILLIS: ut, quisquis uitae suae conscientia securus fuerit, non possit existimare poetam de se locutum fuisse. REVERENTIA SALVA: honore non laeso. **Vereri** timere est cum pudore quodam erga eum, quem metuimus. Vnde quidam haec ita separant, ut uereri

13,6-8 Valla *eleg.* 5,28 (Curt. 4,1,12) | 8-10 Non. 134 (Enn. *ann.* 69-70; Caecil. *com.* 68) | 14,1 cf. Pap. *libare* | 3-4 Verg. *georg.* 4,54 | 4-5 Seru. *Aen.* 1,256 | 5 Verg. *Aen.* 1,256 | cf. Pap. *libo* | 6 Verg. *Aen.* 7,133 | 6-7 Tibull. 1,1,13-14 | 7-8 Seru. *Aen.* 7,109 | 8-9 Verg. *Aen.* 7,109-110 | 10-11 cf. Pap. *delibare* | 11 P.Fest. 73 | 11-14 Don. *Phorm.* 856,1 | 13-14 Ter. *Phorm.* 856 (ex Isid. *orig.* 10,70?) | 14-15 cf. P.Fest. 116 | 15 Verg. *Aen.* 4,50 | 15-16 Seru. *Aen.* 4,50 | 16-17 cf. P.Fest. 116 | 17-19 Gell. 5,8,8-10 | 20-21 *cornu c.* ? (5,152? cf. 12,87) | 15,1 Mart. 1 *epist.* rr. 2-3 | 2 Cald. *Mart.* | 3 Mart. 1 *epist.* rr. 3-4 | 3-5 cf. Cic. *Cato* 37

13,7 pretium *ao* praecium v || 9-10 machera U || 10 aduersum *ova* || autem *om. ov* || post hoc *add. est ova* || 11 pretium *Uoa* precium v || confectione *ov* || 14,1-16 Impellit – diis *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 1 uocabuli cognatio *ov* || 2 libris *a* || 5 Aliquando *om. o* || 6 pateres v || educatus *ann p.c. U<sup>2</sup> (educatus annus a.c.)* || 7 Libatam *a* || 8 apta v || 9 subiiciunt *o* || 9-10 libellum – Et *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 9 -tium et *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 16-20 placatis – disseruimus *seq. U<sup>2</sup> in mg.inf. f. 525r* || 17 *uotum ov* || nominatum *lituum v* || 19 *lituum add. U<sup>2</sup> s.l.* || uocitatum *ov* || 19-20 *baculum o* || 15,2 *suae om. ova* || *petam o*

- 5 dicant esse liberi hominis, **timere** serui, quod ille pudoris, hic poenae metu teneatur. Á uereor fit **reuerereor**, quod est honoro, á quo **reuerentia**, honor, quem tam in uerbis quam in factis alicui exhibemus. Vnde rem aliquam turpem nominaturi dicere solemus **'salua reuerentia'**, 'saluo honore', 'reuerentia sit auribus uestris', 'honor sit audientium auribus'. Item **reuerendus**, hoc est dignus reuerentia, et **reuerenter**
- 10 aduerbium, cum reuerentia. Item á uereor **uerendus**, dignus, quem uereamur, et **uerenda**, pudenda, et **uerecundus**, modestus, qui facile pudore ducitur, et **uerecundia**, pudor, modestia, quorum contraria sunt **inuerecundus** et **inuerecundia**, hoc est impudens et impudentia. Item aduerbia **uerecunde** et **inuerecunde**. Prae-
- 15 (P<sup>o</sup>525r) terea **uerecundor** uerbum, quod est uerecundia teneor. **Cicero**: "Alterum cunctantem et quasi uerecundantem incitabat". Aliquando tamen uerecundus pro audaci et confidente accipitur, siue per antiphrasin siue, quod uerecundia abstinentiam scelerum facit, talis uero abstinentia fiduciam. **Plautus**: "Sic est, uera praedico, Nisi hoc etiam falso dici insimulaturus es, Nimis uerecunda es".

- 16 **SALVA**: integra, illesa. Á sano enim, ut **Varro** existimat, deducitur **saluus**. **Sanus** proprie dicitur integer, incorruptus, á quo **sanitas**, incolumitas, et **sano**, redintegro. Et **insanus**, demens, hoc est, qui mentem non habet integram, á quo **insania**, stultitia, quae et **insanitas** dicitur. **Cicero**: "Insipientia autem quasi insanitas eadem que dementia". Et **insanio** uerbum, desipio. Interdum tamen insanire pro eo usurpatur, quod est carmen conscribere. **Virgilius**: "Insanire libet". Nam insani dicuntur **enthei**, hoc est deo pleni. **Idem**: "Insanam uatem". Non nunquam etiam insanus pro magno accipitur. **Idem**: "Insani feriant sine littora fluctus". Item á sanus **uesanus**, hoc est uecors, crudelis, furiosus, á quo **uesania**, uecordia, crudelitas, furor. Item sanies, sanguis corruptus, quod quidam á tabo sic distingunt, ut illud de mortuo, hoc de uiuo dicatur. **Virgilius**: "Et sanie tabo que fluentis Complexu misero longa sic morte necabat". Item **sanè** aduerbium, quod aliquando affirmatiue pro eo, quod est certe, sumitur, ut 'ita sanè'. Sanè uero proprie tamen significat ualde, quoniam, qui sanus est, ualidus est. **Suetonius**: "Bellum sanè difficile gessit". Modo
- 15 permissiue accipitur, quando aliquid aduersario tribuimus, ut sit 'sanè ut uis' pro 'esto ut uis'.

17 Et Sanates, qui supra infra que Romam habitauerunt, quod nomen ideo est inditum, quia, qum defecissent á Romanis, breui post tempore in amicitiam quasi sanata mente redierunt. Á saluus uero fit **saluo** uerbum, hoc est saluum facio, á quo **saluator**, qui graece soter dicitur, cuius femininum est **saluatricis**, et **salue**, quod uerbum

15,6-8 cf. Hug. *uereor* | Pap. *reuerentia* | 11 cf. Isid. *orig.* 10,276 | 12 cf. Hug. *uerecundor* | 14-18 Non. 183 (Cic. *de orat.* 3,36; Plaut. *Amph.* 901-903) | 16,1 Mart. 1 *epist.* r. 3 | Varro? *frg.inc.* 34 | 2 cf. Pap. *saluus* | 3-4 cf. Cic. *Tusc.* 3,10 | 4-5 Cic. *Tusc.* 3,10 | 5-6 Seru. *ecl.* 3,36 | 6 Verg. *ecl.* 3,36 | 7 Pap. *fuientes* | Seru. *Aen.* 3,443 | Verg. *Aen.* 3,443 | 7-8 Seru. *ecl.* 9,43 | Verg. *ecl.* 9,43 | 8-9 cf. Hug. *sanus* uel Pap. *uaesanus* | 10-11 Seru. *Aen.* 8,487 | 11-12 Verg. *Aen.* 8,487-488 | 13 cf. Don. *Ad.* 580,2 | 13-14 Valla *eleg.* 2,27 (Suet. *Iul.* 35,1) | 17,1-3 P.Fest. 349 | 3-4 Pap. *saluus* | 4-5 Pap. *salue*

15,5 pene v || 8 uestris] nostris ov || 17 praedico o || 16,1 salua ova || illaesa ova || enim] uero ova || 5 discipio v || 8 littore v || 10-12 Item - necabat add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 17,1-3 Et - redierunt add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 4 σωτηρία || foemininum va